
Uchwała nr 23/19 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 19 lutego 2019 r. 
 
 

w sprawie ogłoszenia roku 2019 rokiem upamiętnienia 75-tej rocznicy Powstania 
Warszawskiego 

 
Na podstawie art. 18 pkt 20, w związku z art. 11 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 7 ustawy z dnia  
5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2018 r. poz. 913, 1000, 1432 i 2500) 
– uchwala się, co następuje:  
 

§ 1. 

Ogłasza się rok 2019 rokiem upamiętnienia 75- tej rocznicy Powstania Warszawskiego. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

Przewodniczący Sejmiku  
Województwa Mazowieckiego 

 
 

Ludwik Rakowski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 

 

Uzasadnienie 
 

W 2019 roku przypada 75-ta rocznica Powstania Warszawskiego. Powstanie Warszawskie 
było największą akcją zbrojną podziemia w okupowanej przez Niemców Europie. Planowane 
na kilka dni, trwało ponad dwa miesiące, od 1 sierpnia do 3 października 1944 r.  Jego 
militarnym celem było wyzwolenie stolicy spod niebywale brutalnej niemieckiej okupacji pod 
którą znajdowało się od września 1939 r., liczono na to że walki zostaną zakończone przed 
wejściem do miasta sił sowieckich co miało wzmocnić międzynarodową pozycję rządu RP na 
uchodźctwie oraz powstrzymać realizowany przez Stalina proces sowietyzacji Polski. Militarnie 
było wymierzone przeciw Niemcom, a politycznie przeciw ZSRR. Jednak brak należytego 
wsparcia doprowadził do tego że słabo uzbrojone oddziały powstańcze przez 63 dni 
prowadziły samotną walkę z przeważającymi siłami niemieckimi, zakończoną kapitulacją  
3 października 1944 r. Konsekwencją dwumiesięcznych walk były olbrzymie straty wśród 
wojsk i ludności cywilnej. W wyniku nalotów, ostrzału artyleryjskiego, ciężkich warunków 
bytowych oraz masakr oddziałów niemieckich zginęło od 150 tys. do 200 tys. cywilnych 
mieszkańców stolicy, zniszczeniu uległa większa część zabudowy lewobrzeżnej Warszawy,  
w tym bezcennych zabytków oraz obiektów o dużej wartości kulturalnej i duchowej. 

Uczczenie tak ważnego dla naszego Kraju wydarzenia, uznanego za jedno  
z najważniejszych epizodów w najnowszej historii Polski, z uwagi na zachowanie 
największego należnego szacunku do odwagi i poświęcenia mającego wpływ na losy 
przyszłych pokoleń, a także losy naszej ojczyzny jesteśmy przekonani, że istnieje moralna 
potrzeba wyróżnienia również tej rocznicy i dlatego proponuje się dodatkowo, ogłoszenie 
upamiętnienia 75-tej rocznicy Powstania Warszawskiego w roku 2019 oddając tym samym 
hołd pamięci wszystkim walczącym o niepodległość powstańcom. 


